
ROMÂNIA 

JUDEȚUL VASLUI 

COMUNA GĂGEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA  nr.70/20.10.2021 

privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier local  

al domnului COSTA COSTEL  și vacantarea locului de consilier local deținut de acesta 

 

 Având în vedere: 

-referatul constatator nr.4192  din 24.09.2021 semnat de  primarul comunei și  secretarul 

general al comunei ; 

- referatul de aprobare al  primarului comunei Găgești în calitate de inițiator; 

- raportul de specialitate al compartimentului de resort ; 

- raportul de avizare al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Găgești ; 

- dispozițiile art. 55 alin.(1) lit.,,d”, alin.(3) si (6) din Regulamentul de organizare și 

funcționare a Consiliului local al comunei Găgești, judetul Vaslui, aprobat prin H.C.L. nr. 

36/28.05.2021; 

- în conformitate cu prevederile art.204 alin.(2) lit.,,d’’, alin.(3), alin.(6), alin. (7), alin. 

(10), alin. (13) și alin. (20) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare ; 

-în temeiul  art.129 alin.(14), art.139 alin.(1),  art. 196 alin.(1)  lit.,,a’’, art.197  alin.(1) , 

alin. (2) și alin.(4) din  O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ , cu modificările și 

completările ulterioare 

 

 Consiliul local al comunei Găgești, județul Vaslui, întrunit în  şedinţă ordinară  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 Art.1. Se constată încetarea de drept a mandatului de consilier local al domnului  

Costa Costel, ales  pe lista  de canditați a Partidului Alianța Liberalilor și Democraților, la 

alegerile locale din 27 septembrie 2020 ,   începând cu data de 23 septembrie 2021, urmare 

a lipsei nemotivate de la 5(cinci) ședințe ordinare și extraordinare consecutive ale 

consiliului local, desfășurate pe durata a trei luni calendaristice: iulie, august și septembrie 

2021. 

 Art. 2. Se declară vacant locul de consilier  local deținut de domnul Costa Costel în 

cadrul Consiliului local al comunei Găgești, județul Vaslui. 

Art.3.  Prezenta hotarare poate fi atacată la instanța de contencios administrativ,în 

termen de 10 zile de la comunicare,  conform Legii nr. 544/2004 privind contenciosul 

administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare. 

  Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica, în termen legal, prin grija secretarului general 

al comunei, Instituției Prefectului -județul Vaslui, Primarului comunei Găgești, Partidului 

ALDE-Organizația Județeană Vaslui, domnului Costa Costel, Judecătoriei Huși în vederea 

validării mandatului supleantului, se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul 

primăriei și  publicare pe pagina de internet www.primaria-gagesti-vaslui.ro.  

 

GĂGEȘTI,  20 octombrie  2021 

          Președinte de ședință,                                      Contrasemnează   pentru legalitate,                                                                                    

               Consilier,                                                   Secretarul general al comunei Găgești,                          

             Marian BUTA                                                           Gabriela  TĂBĂCARU 

    

http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro/

